第１回 千葉県病院局医療安全監査委員会 会議議事録

１ 日時・開催場所

  令和５年７月２７日(木) １３：００～１４：００

  ホテルプラザ菜の花 ３階菜の花

２ 出席者

  医療安全監査委員会：長尾会長、五十嵐委員、大久保委員、隈本委員、□田委員

豊田委員、蒔田委員（会長を除き、五十音順）

病院局：山崎病院局長、川島副病院局長、山本経営管理課長

坂副参事兼医療安全安心推進室長 ほか

  各病院：（がんセンター）加藤副病院長、大内医療の質・安全管理部部長、

      (救急医療センター)稲葉医療局長

       (精神科医療センター)澁谷副病院長

  (こども病院)中島病院長、仲野医療局長

       (循環器病センター)中村病院長

  （佐原病院）露口病院長、中堀医療局長          ほか

３ 概 要

１）開会

２）委員・事務局紹介

 （１）監査委員会長選出について

  ≪決定事項≫

   監査委員の互選により長尾委員を会長とする。

３）議 題（議事進行：長尾会長）

 （１）こども病院医療安全監査について

    「こども病院医療安全監査の実施について（案）」「延期の場合のこども病院監

査日」「こども病院医療安全監査スケジュール（案）」「監査項目（こども）案」

「監査表ガイド（案）」の説明を行い、その後質疑・意見交換を行った。

  ≪決定事項≫

   ・監査の項目について、一部見直しを行う。

  ≪意見等≫

   委員 画像診断レポートや、病理診断レポートの確認についての項目を追加して

はどうか。

   委員 インフォームド・コンセントの委員会に、外部委員を入れた専門委員会を

作ることは、意義がある。

 （２）包括公表について

     県立病院におけるヒヤリ・ハット事例及びアクシデント報告状況について

（令和４年度分報告）」「アクシデントに対する調査の実施状況について（包括

公表）」「アクシデントについての調査及び公表のフロー図」「千葉県がんセンタ

ー医療安全調査報告書」の説明を行い、その後質疑・意見交換を行った。

  ≪意見等≫

   委員 ヒヤリ・ハット事例及びアクシデント報告件数と包括公表を毎年コンスタ

ントに公表していることは、高く評価できる。

   委員 千葉県立病院は、令和４年度ヒヤリ・ハット事例とアクシデント事例の報

告件数が１０，９８９件あり、報告文化が醸成されている基準となる病床

数の８倍（９，８６８件）をクリアしている。

 （３）医療安全監査委員会設置要綱の改定について

  ≪決定事項≫

   案について、承認。

４）その他

   次回、第２回医療安全監査委員会は１２月７日（木）を予定している。

５）閉会